

**Lucrarile de constructii de linii telefonice si de comunicatii si lucrarile auxiliare vor fi executate la urmatoarele adrese:  
Obiectivul: str.Armenasca 37/1, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 17 916,21 L**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	22,058	84,97	1 874,27
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,900	84,97	161,44
3.	7123011000200	Betonist	h-om	1,210	84,97	102,81
4.	7129020012800	Pavator	h-om	11,040	84,97	938,07
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,650	84,97	1 244,81
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,638	84,97	649,00
<b>Total manopera</b>						<b>4 970,40</b>

### Materiale:

1.	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	kg	0,600	46,00	27,60
2.	101-1847	Chit de protectie	kg	0,500	68,00	34,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	kg	0,042	22,00	0,92
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	buc	2,440	1,20	2,93
5.	102-0243	Lemne fasonate de pin, anin, lungime 1,5-2 m	m3	0,003	1 800,00	5,40
6.	103-0686	Tub din p/e d=100 mm (PI)	m	9,000	130,00	1 170,00
7.	104	Gura de canal din plastic	buc	1,000	1 350,00	1 350,00
8.	110-0110	Piese forjate brut pentru constructii de telecomunicatii	kg	1,580	50,00	79,00
9.	110-0195	Mansete de polietilena "MIIT-1" pentru tevi 100 mm	buc	2,880	10,50	30,24
10.	110-0196	Dopuri pentru cablu din polietilena "ПКП-1" pentru tevi 100 mm	buc	0,180	15,00	2,70
11.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,308	250,00	77,00
12.	2651122100023	Ciment portland	kg	8,800	3,50	30,80
13.	2661112800654F	Placi de trotuare din beton prefabricat f/f	m2	5,582	0,00	0,00
14.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,019	1 100,00	20,90
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,110	450,00	49,50

16.	32546	Constructii din beton armat prefabricat	buc	1,000	580,00	580,00
17.	401-0006	Beton greu, clasa B 15 (M200)	m3	0,062	1 234,00	76,51
18.	402-0002	Mortar de ciment si nisip, marca "50"	m3	0,460	1 100,00	506,00
19.	404-0004	Caramida obisnuita, dimensiuni 250x120x65 mm, marca "75"	buc	144,000	6,50	936,00
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,500	20,00	10,00
21.	4100126202818	Apa	m3	0,297	20,00	5,94
22.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,024	2 300,00	55,20
23.	530910060	Canal de cablu 100x60	m	2,000	78,00	156,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>5 206,64</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,003	230,85	0,69
2.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,210	300,00	63,00
3.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut.	0,840	325,00	273,00
4.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut.	0,060	120,00	7,20
5.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut.	0,200	58,00	11,60
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	0,021	35,00	0,74
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,364	290,00	105,56
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,003	350,00	1,05
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>462,84</b>

Total	L	10 639,88
Asigurarea sociala	24 %	1 192,90
Transportarea materialelor	7 %	364,46
Cheltuieli de depozitare	2 %	104,13
Cheltuieli directe		12 301,37
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 783,70
Total		14 085,07
Beneficiu de deviz	6 %	845,10
Total		14 930,17
TVA	20 %	2 986,04
Total		17 916,21

**Total deviz:**

**17 916,21**

Intocmit

V. Chirica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrarile de constructii de linii telefonice si de comunicatii si lucrarile auxiliare vor fi executate la urmatoarele adrese: Obiectivul: str.Armenasca 37/1, mun. Chisinau**

**Investitor I.P. "Serviciul Tehnologia Informatiei si Securitate Cibernetica"**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			30,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (transee)	m3			101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
3	RCsB300	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc			239,21
	7123011000200	Betonist	h-om	0,6050	84,97	51,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2590	84,97	22,00
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0119	2 300,00	27,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0851	20,00	1,70
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut.	0,4200	325,00	136,50
4	34-02-007-4	Camine-tip de vizitare, din caramida, plasate in zona carosabila: "KKC-1"	buc			5 383,80
	1	Muncitor	h-om	20,3800	84,97	1 731,69
	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	kg	0,6000	46,00	27,60
	101-1847	Chit de protectie	kg	0,5000	68,00	34,00
	104	Gura de canal din plastic	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
	110-0110	Piese forjate brut pentru constructii de telecomunicatii	kg	1,5800	50,00	79,00
	401-0006	Beton greu, clasa B 15 (M200)	m3	0,0620	1 234,00	76,51
	402-0002	Mortar de ciment si nisip, marca "50"	m3	0,4600	1 100,00	506,00
	404-0004	Caramida obisnuita, dimensiuni 250x120x65 mm, marca "75"	buc		6,50	936,00
	32546	Constructii din beton armat prefabricat	buc	1,0000	580,00	580,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,2100	300,00	63,00
5	34-02-001-3	Executarea conductelor din tuburi de p/e prin imbinarea lor cu mansete de polietilena: pina la 2 gauri	km			146 495,56
	1	Muncitor	h-om	144,0000	84,97	12 235,56
	102-0243	Lemne fasonate de pin, anin, lungime 1,5-2 m	m3	0,3000	1 800,00	600,00
	103-0686	Tub din p/e d=100 mm (PI)	m	1 000,0000	130,00	130 000,00
	110-0195	Mansete de polietilena "MIIT-1" pentru tevi 100 mm	buc	320,0000	10,50	3 360,00
	110-0196	Dopuri pentru cablu din polietilena "TIKII-1" pentru tevi 100 mm	buc	20,0000	15,00	300,00
6	08-02-410-2	Canal de cablu, pe suportul pardoselii, diametru pina la 100x60 mm	100 m			9 739,50
	1	Muncitor	h-om	19,1000	84,97	1 623,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	kg	2,1000	22,00	46,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	buc	122,0000	1,20	146,50
	530910060	Canal de cablu 100x60	m	100,0000	78,00	7 800,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,1400	230,85	34,50

1	2	3	4	5	6	7
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	1,0400	35,00	37,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,1400	350,00	52,50
7	RpAcH19A	Refacerea etansarilor la trecerea conductelor prin pereti, la instalatiile de alimentare cu apa potabila, cu presetupa, avind dimetrul de 50-200 mm	buc			160,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0090	1 100,00	10,45
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut.	0,1000	58,00	5,80
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut.	0,0300	120,00	3,60
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
9	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			84,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	84,97	82,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
11	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t			105,56
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,1820	290,00	105,56
12	DH06A	Repararea drumurilor impietruite cu pietris, piatra sparta sau savura	m2			21,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (уложить плитку, восстановить поверхность)	m2			238,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	84,97	73,07
	2661112800654F	Placi de trotuare din beton prefabricat f/f	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	3,50	5,60
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	250,00	14,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	20,00	0,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**V. Chirica**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrarile de constructii de linii  
telefonice si de comunicatii si lucrarile  
auxiliare vor fi executate la  
urmatoarele adrese: Obiectivul:  
str.Armeneasca 37/1, mun. Chisinau  
(denumirea obiectivului)**

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 17 916,21 L

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Retele Moldtelecom</b>				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	5,500	30,59	168,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,990	84,97	84,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,990	84,97	84,12
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (transee)	m3	6,000	101,11	606,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,140	84,97	606,69
3	RCsB300	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc	2,000	239,21	478,42
	7123011000200	Betonist	h-om	1,210	84,97	102,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,518	84,97	44,01
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,024	2 300,00	55,20
	4100126202818	Apa	m3	0,170	20,00	3,40
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut.	0,840	325,00	273,00
4	34-02-007-4	Camine-tip de vizitare, din caramida, plasate in zona carosabila: "KKC-1"	buc	1,000	5 383,80	5 383,80
	1	Muncitor	h-om	20,380	84,97	1 731,69
	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	kg	0,600	46,00	27,60
	101-1847	Chit de protectie	kg	0,500	68,00	34,00
	104	Gura de canal din plastic	buc	1,000	1 350,00	1 350,00
	110-0110	Piese forjate brut pentru constructii de telecomunicatii	kg	1,580	50,00	79,00
	401-0006	Beton greu, clasa B 15 (M200)	m3	0,062	1 234,00	76,51

1	2	3	4	5	6	7
	402-0002	Mortar de ciment si nisip, marca "50"	m3	0,460	1 100,00	506,00
	404-0004	Caramida obisnuita, dimensiuni 250x120x65 mm, marca "75"	buc	144,000	6,50	936,00
	32546	Constructii din beton armat prefabricat	buc	1,000	580,00	580,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,210	300,00	63,00
5	34-02-001-3	Executarea conductelor din tuburi de p/e prin imbinarea lor cu mansete de polietilena: pina la 2 gauri	km	0,009	146 495,56	1 318,46
	1	Muncitor	h-om	1,296	84,97	110,12
	102-0243	Lemne fasonate de pin, anin, lungime 1,5-2 m	m3	0,003	1 800,00	5,40
	103-0686	Tub din p/e d=100 mm (PI)	m	9,000	130,00	1 170,00
	110-0195	Mansete de polietilena "MIIT-1" pentru tevi 100 mm	buc	2,880	10,50	30,24
	110-0196	Dopuri pentru cablu din polietilena "TIKII-1" pentru tevi 100 mm	buc	0,180	15,00	2,70
6	08-02-410-2	Canal de cablu, pe suportul pardoselii, diametru pina la 100x60 mm	100 m	0,020	9 739,50	194,79
	1	Muncitor	h-om	0,382	84,97	32,46
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	kg	0,042	22,00	0,92
	1019109	Dibluri pentru conexiune	buc	2,440	1,20	2,93
	530910060	Canal de cablu 100x60	m	2,000	78,00	156,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,003	230,85	0,69
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	0,021	35,00	0,74
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,003	350,00	1,05
7	RpAcH19A	Refacerea etansarilor la trecerea conductelor prin pereti, la instalatiile de alimentare cu apa potabila, cu presetupa, avind dimetrul de 50-200 mm	buc	2,000	160,05	320,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,900	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,400	84,97	118,96
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,019	1 100,00	20,90
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut.	0,200	58,00	11,60
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut.	0,060	120,00	7,20
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,000	26,34	131,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,550	84,97	131,70
9	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din	m3	5,000	84,42	422,10

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,850	84,97	412,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,500	20,00	10,00
10	TsH92B	Incarcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t	1,000	94,32	94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
11	TsI50F	Transportarea încărcăturilor cu autocamion la distanță 10 km	t	1,000	105,56	105,56
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,364	290,00	105,56
12	DH06A	Repararea drumurilor impietruite cu pietris, piatra spartă sau săvura	m2	5,000	21,24	106,21
	7129020012800	Pavator	h-om	1,250	84,97	106,21
13	DE13B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat (уложить плитку, восстановить поверхность)	m2	5,500	238,09	1 309,49
	7129020012800	Pavator	h-om	8,800	84,97	747,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,730	84,97	401,91
	266111280654F	Plăci de trotuare din beton prefabricat f/f	m2	5,582	0,00	0,00
	2651122100023	Ciment portland	kg	8,800	3,50	30,80
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,308	250,00	77,00
	4100126202818	Apa	m3	0,127	20,00	2,54
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,110	450,00	49,50
		<i>Total</i>	L			10 639,88
		<b>Total Lucrări de construcție Inclusiv salariu</b>				<b>10 639,88 4 970,40</b>

		Total	L	10 639,88
		Asigurarea socială	24 %	1 192,90
		Transportarea materialelor	7 %	364,46
		Cheltuieli de depozitare	2 %	104,13
		Cheltuieli directe		12 301,37
		Cheltuieli de regie	14,5 %	1 783,70
		Total		14 085,07
		Beneficiu de deviz	6 %	845,10
		Total		14 930,17
		TVA	20 %	2 986,04
		Total		17 916,21
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>17 916,21</b>

Intocmit

V. Chirica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrarile de constructii de linii telefonice si de comunicatii si lucrarile auxiliare vor fi executate la urmatoarele adrese:  
Obiectivul: str.C. Tanase 7, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 18 476,76 L**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1,440	84,97	122,36
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,900	84,97	161,44
3.	7123011000200	Betonist	h-om	7,870	84,97	668,71
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1,250	84,97	106,21
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,600	84,97	305,89
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,755	84,97	1 423,67
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,918	84,97	162,97
<b>Total manopera</b>						<b>2 951,25</b>

### Materiale:

1.	102-0243	Lemne fasonate de pin, anin, lungime 1,5-2 m	m3	0,003	1 800,00	5,40
2.	103-0686	Tub din p/e d=100 mm (PI)	m	10,000	130,00	1 300,00
3.	110-0195	Mansete de polietilena "MIIT-1" pentru tevi 100 mm	buc	3,200	10,50	33,60
4.	110-0196	Dopuri pentru cablu din polietilena "TIKII-1" pentru tevi 100 mm	buc	0,200	15,00	3,00
5.	1111000200010	Asfalt turnat	t	1,200	1 900,00	2 280,00
6.	1212121212121	Apa	m3	0,742	20,00	14,84
7.	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	0,050	370,00	18,50
8.	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,090	370,00	33,30
9.	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	0,525	370,00	194,25
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,020	250,00	5,00
11.	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	0,050	370,00	18,50
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,019	1 100,00	20,90
13.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,065	2 500,00	162,50
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,600	20,00	12,00



15.	4100126202818	Apa	m3	0,170	20,00	3,40
16.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,024	2 300,00	55,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>4 160,39</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut.	6,660	250,00	1 665,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,039	340,00	13,26
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut.	0,250	320,00	80,00
4.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut.	0,840	325,00	273,00
5.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut.	0,060	120,00	7,20
6.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut.	0,200	58,00	11,60
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,364	290,00	105,56
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	6,675	350,00	2 336,25
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 491,87</b>

Total	L	11 603,51
Asigurarea sociala	24 %	708,30
Transportarea materialelor	7 %	291,23
Cheltuieli de depozitare	2 %	83,21
Cheltuieli directe		12 686,25
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 839,51
Total		14 525,76
Beneficiu de deviz	6 %	871,54
Total		15 397,30
TVA	20 %	3 079,46
Total		18 476,76

**Total deviz:**

**18 476,76**

Intocmit

V. Chirica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrarile de constructii de linii telefonice si de comunicatii si lucrarile auxiliare vor fi executate la urmatoarele adrese: Obiectivul: str.C. Tanase 7, mun. Chisinau**

**Investitor I.P. "Serviciul Tehnologia Informatiei si Securitate Cibernetica"**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			263,29
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	2 500,00	9,03
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	20,00	0,82
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut.	0,3700	250,00	92,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,3700	350,00	129,50
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (transee)	m3			101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
4	RCsB300	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc			239,21
	7123011000200	Betonist	h-om	0,6050	84,97	51,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2590	84,97	22,00
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0119	2 300,00	27,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0851	20,00	1,70
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut.	0,4200	325,00	136,50
5	34-02-001-3	Executarea conductelor din tuburi de p/e prin imbinarea lor cu mansete de polietilena: pina la 2 gauri	km			146 436,00
	1	Muncitor	h-om	144,0000	84,97	12 236,00
	102-0243	Lemne fasonate de pin, anin, lungime 1,5-2 m	m3	0,3000	1 800,00	540,00
	103-0686	Tub din p/e d=100 mm (PI)	m	1 000,0000	130,00	130 000,00
	110-0195	Mansete de polietilena "MIIT-1" pentru tevi 100 mm	buc	320,0000	10,50	3 360,00
	110-0196	Dopuri pentru cablu din polietilena "TIKII-1" pentru tevi 100 mm	buc	20,0000	15,00	300,00
6	RpAcH19A	Refacerea etansarilor la trecerea conductelor prin pereti, la instalatiile de alimentare cu apa potabila, cu presetupa, avind dimetrul de 50-200 mm	buc			160,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0090	1 100,00	10,45
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut.	0,1000	58,00	5,80
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut.	0,0300	120,00	3,60
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			26,34

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			84,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	84,97	82,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
10	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t			105,56
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,1820	290,00	105,56
11	DI83A	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 8 cm	m2			94,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	0,1050	370,00	38,85
	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,0180	370,00	6,66
	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	0,0100	370,00	3,70
	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	0,0100	370,00	3,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0078	340,00	2,65
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut.	0,0500	320,00	16,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0030	350,00	1,05
12	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala k=2	m2			518,18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	84,97	61,18
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1200	1 900,00	456,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	250,00	1,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**V. Chirica**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrarile de constructii de linii  
telefonice si de comunicatii si lucrarile  
auxiliare vor fi executate la  
urmatoarele adrese: Obiectivul: str.C.  
Tanase 7, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 18 476,76 L

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Retele Moldtelecom</b>				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și străzi	m	18,000	263,29	4 739,24
	7123011000200	Betonist	h-om	6,660	84,97	565,90
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantați cu creștatura largă cu D=400 mm, formă IA-IR-55/C1	buc	0,065	2 500,00	162,50
	1212121212121	Apa	m3	0,742	20,00	14,84
	2940520007684	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut.	6,660	250,00	1 665,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	6,660	350,00	2 331,00
2	DG05A	Decaparea de îmbracaminti cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	5,000	45,88	229,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,700	84,97	229,42
3	TsA02B	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu (tranșee)	m3	5,500	101,11	556,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,545	84,97	556,13
4	RCsB300	Forarea gaurilor străpunse în construcții din beton marca pînă la 500, utilizînd mașina cu forez-carota diamantată cu diametrul de: 160 mm	buc	2,000	239,21	478,42

1	2	3	4	5	6	7
	7123011000200	Betonist	h-om	1,210	84,97	102,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,518	84,97	44,01
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,024	2 300,00	55,20
	4100126202818	Apa	m3	0,170	20,00	3,40
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut.	0,840	325,00	273,00
5	34-02-001-3	Executarea conductelor din tuburi de p/e prin imbinarea lor cu mansete de polietilena: pina la 2 gauri	km	0,010	146 436,00	1 464,36
	1	Muncitor	h-om	1,440	84,97	122,36
	102-0243	Lemne fasonate de pin, anin, lungime 1,5-2 m	m3	0,003	1 800,00	5,40
	103-0686	Tub din p/e d=100 mm (PI)	m	10,000	130,00	1 300,00
	110-0195	Mansete de polietilena "MIIT-1" pentru tevi 100 mm	buc	3,200	10,50	33,60
	110-0196	Dopuri pentru cablu din polietilena "TIKII-1" pentru tevi 100 mm	buc	0,200	15,00	3,00
6	RpAcH19A	Refacerea etansarilor la trecerea conductelor prin pereti, la instalatiile de alimentare cu apa potabila, cu presetupa, avind dimetrul de 50-200 mm	buc	2,000	160,05	320,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,900	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,400	84,97	118,96
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,019	1 100,00	20,90
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut.	0,200	58,00	11,60
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut.	0,060	120,00	7,20
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,000	26,34	131,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,550	84,97	131,70
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	5,000	84,42	422,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,850	84,97	412,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,500	20,00	10,00
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,000	94,32	94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
10	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	1,000	105,56	105,56
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,364	290,00	105,56

1	2	3	4	5	6	7
11	DI83A	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 8 cm	m2	5,000	94,25	471,27
	7129020012800	Pavator	h-om	1,250	84,97	106,21
	1411112220167 2	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	0,525	370,00	194,25
	1411112220164 6	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,090	370,00	33,30
	1411112220163 4	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	0,050	370,00	18,50
	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	0,050	370,00	18,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,100	20,00	2,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,039	340,00	13,26
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut.	0,250	320,00	80,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,015	350,00	5,25
12	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală k=2	m2	5,000	518,18	2 590,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,600	84,97	305,89
	1111000200010	Asfalt turnat	t	1,200	1 900,00	2 280,00
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,020	250,00	5,00
		<i>Total</i>	L			11 603,51
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>11 603,51 2 951,25</b>

		Total	L	11 603,51
		Asigurarea sociala	24 %	708,30
		Transportarea materialelor	7 %	291,23
		Cheltuieli de depozitare	2 %	83,21
		Cheltuieli directe		12 686,25
		Cheltuieli de regie	14,5 %	1 839,51
		Total		14 525,76
		Beneficiu de deviz	6 %	871,54
		Total		15 397,30
		TVA	20 %	3 079,46
		Total		18 476,76
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>18 476,76</b>

Intocmit

V. Chirica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)